A quienes indicaron que sus padres se dedican a actividades agrícolas, se les preguntó si contaban con 

tierra propia, a lo cual 74% indicó que poseían tierra y de este porcentaje un 88% cultiva maíz, frijol y 

ayote (milpa); al consultar si podía indicar el rango de ingresos familiares mensuales el comportamiento 

fue: 47% menos de mil quinientos quetzales (Q.1,500) equivalentes a menos de ciento noventa y dos 

dólares americanos (US$192) y 23% entre mil quinientos quetzales a dos mil quinientos quetzales 

(Q.1,500 a Q.2,500) equivalentes a unos ciento noventa y dos a trecientos veinte dólares americanos 

(US$192 a US$320).  

En relación con las aspiraciones ocupacionales de los jóvenes, al preguntar cómo se visualiza en los 

próximos 3 años, 65% indicó que estudiando y trabajando;